His accedit casus magnæ necessitatis, vel evidenti utilitatis de novo emergens, estque periculum in mora, neque facile potest haberi recursus ad Papam: nam, quòd tunc Episcopus possit dispensare ex rationabiliter præsumpta Summi Pontificis voluntate, adeoque etiam Capitulum Sede vacante, ne aliquin Oves curæ ipsorum concedatur necessariis spiritualibus auxiliis destituerentur; præter ea, quæ n. 48. habentur, ex professo dictum est supra Lib. I. Tit. 2. de Constitutionibus. §. 18. n. 470. & seqq. usque ad n. 475. ubi & nonnulli alii tales casus referuntur. Tacentur cæteri, de quibus Ant. Flamin. Marchettus in Praxi Vicarii Capitalaris per totum, alique supra citati.

Resp. II. Præmissis tamen haud obstantibus, Capitulum non succedit Episcopo in facultate dispensandi quoad ea, circa quæ Episcopus defunctus potuit solum dispensare ex speciali privilegio, vel delegatione, seu commissione particulari: ac proinde speciales facultates dispensandi in certis casibus, à Summo Pontifice quibusdam Episcopis concessæ, neutiquam transeunt ad Capitulum Sede vacante. Ita Abbas c. Verum. n. 9. & 10. & seqq. de Foro. Compet. Sperellus cit. Decis. 111. n. 43. Card. Tuschus Litt. C. concl. 56. n. 5. alique passim. Siquidem privilegium personale personam sequitur, & extinguitur cum persona; juxta Reg. 7. Jur. in 6. junctis dictis supra n. 42. & seqq.

Dices. Potestas dispensandi in irregularitatibus occultis, juxta Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 6. de Reform. competit Episcopis jure speciali: nam Concilium loc. cit. istud specialiter Episcopis concedit, dicendo: Licet Episcopis in irregularitatibus – dispensare; ergo non competit Capitulum Sede vacante, contra dicta n. 54. Resp. cum Sperello, ubi supra, n. 43. & aliis, datam Conclusionem esse intelligendam de jure speciali delegato, seu de jure Episcopo competente ex commissione sibi directâ, sicque de jure quopiam accidentali: qualis solet esse potestas dispensandi in certis casibus, per Papam concessa nonnullis Episcopis ad quinquennium. Secus dicendum de jure quopiam ordinario, atque Episcopis tanquam Episcopis specialiter quidem, sed de jure communi concessio: talis enim censetur ipsis esse jurisdictione ordinaria, utpote à Jure communi concessa, in qua proinde succedit Capitulum; cum propter communionem, quæ inter ipsos intercedit, c. Novit. 4. De his que sunt à Prælati &c. succeda Episcopo Sede vacante in jurisdictione ordinaria præter casus specialiter exceptos.

Neque urget Clem. 2. §. Hoc igitur. de Statu Monachor. ubi Episcopo Jure communi tribuitur potestas singulis annis visitandi Monasteria Monialium: & quidem exempta, Apostolicâ; non exempta verò, ordinariâ auctoritate: & tamen hæc potestas non transit ad Capitulum Sede vacante. Resp. enim, ad hanc instantiam patere responsum tum ex relato textu illius Clementine, tum ex dictis supra n. 46. Ibi quippe jam dictum est, quòd Capitulum Sede vacante succedat in potestate visitandi Monasteria Monialium non exempta; eò quòd horum visitatio competat Episcopo auctoritate ordinaria, quæ ipso mortuo transit ad Capitulum. Cur autem pariter non succedat Capitulum Sede vacante in potestate visitandi Monasteria exempta, ratio clara est: quia nimirum hæc potestas convenit Episcopo duntaxat

taxat speciali auctoritate Apostolica, in qua nequam succedit Capitulum Sede vacante: si que per hanc instantiam non infringitur, sed potius confirmatur gemina Conclusio proxime data.

59 Quæritur III. In quibus aliis casibus Capitulum Sede vacante succedat, vel non succedat in Episcopali jurisdictione? Resp. I. Generatim loquendo, circa propositam Quæstionem distinguendæ sunt tres species casuum: sunt enim aliqui, quos certum est posse Capitulum Sede vacante; quidam sunt, quos certum est, non posse; & nonnulli, de quibus dubitatur. Ita Jo. Andreas cap. un. n. 1. de Majoritat. & obed. in 6. Quod ipsum facile patebit inductione, adducendo in specie complures tales casus. Unde

60 Resp. II. Loquendo de prima specie hujusmodi casuum, certum imprimis est, quod Capitulum Sede vacante possit, imò de facto etiam debeat, constituere Vicarium in spiritualibus, & in temporalibus *Oeconomum unum, vel plures fideles, & diligentes, qui rerum Ecclesiasticarum & preventium curam gerant; quorum rationem ei, ad quem pertinebit, sint reddituri:* prout loquitur, imò & præcipit, Concilium Tridentinum Sess. 24. cap. 16. de Reform. atque loquendo de Vicario Generali in spiritualibus, ex professo dictum fuit supra Lib. I. Tit. 28. §. 3. num. 70. & seqq.

61 Ubi pariter notandum est conformiter dictis supra cit. Tit. 28. num. 72. & III. quod potestas Capituli Sede vacante hæcenus explicata, principaliter quidem resideat penes Capitulum; nihilo minus exercitium ejus, Jure sic disponente, existit penes Vicarium Capitularem, hoc est, ab eodem Capitulo deputatum. Et additur, *deputatum:* nam ante hujus deputationem, quæ debet fieri infra octo dies post mortem Episcopi, administratio jurisdictionis residet penes totum Capitulum; prout cit. Lib. I. Tit. 28. num. 111. juncto Tit. 11. De Temporib. Ordinationum, §. 5. n. 125. jam dictum fuit.

Deinde conveniunt Doctores, quod Capitulum Sede vacante, siue constitutus ab eo Vicarius Capitularis, possit à sententia excommunicationis à Jure, vel ab homine latæ, absolvere eos, quos jure ordinario poterat absolvere Episcopus: nisi à Sede Apostolica ipsa fuerit Capitulo interdictum. Textus est expressus in cap. un. de Majoritat. & obed. in 6. Ubi Glossa v. Juris, istud intelligit de quacunque excommunicatione Papæ non reservata: atque, v. *Hominis*, hoc ipsum sentit de excommunicatione lata per Episcopum mortuum, aut ejus Vicarium, vel Delegatum. Et quod hic dicitur excommunicatione, pariter intelligendum est, & quidem à fortiori, de aliis Censuris: dummodo absolutio deest servatis de jure servandis, ac præsertim præstita satisfactione parti læsæ.

Ampliat hoc ipsum ad potestatem ferendi Censuras. Licet enim in cit. cap. un. de Majoritat. & obed. sola fiat mentio de potestate absolvendi, idem tamen de potestate ferendi Censuras, passim intelligunt Interpretes, arg. can. Verbum. de penit. dist. 1. ibi: *Dominus per jus & solvendi esse voluit, & ligandi, qui utrumque pari conditione permisit.* Id ipsum aperte habetur c. Ad abolendam. §. 1. de Heretic. ac notat Glossa c. His que v. Pro bono pacis de Majoritat. & obed. generaliter asserens, quod Capitulum Sede vacante possit judicare, absolvere, excommunicare. Fagnanus eod. c. His que n. 49. asserens, ita tenere omnes; dummodo excipiatur anathematizatio, seu solemniter excommunicatio, de qua can. debent. 11. q. 3. Federicus de Senis. Consil. 40. à princip. Card. Tuschus Lit. C. Concl. 56. n. 23. Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 96. num. 10. rationem

reddens: quia ad Capitulum Sede vacante transeunt omnia, quæ sunt jurisdictionis necessaræ: ut est potestas excommunicationis promulgandæ. Engel h. t. num. 9. Ant. Flamin. Marchettus in Praxi Vicarii Capitularis. part. 2. tit. 22. num. 1. & seqq. citans plures alios; ac num. 6. & 7. cum aliis subjungens, quod Vicarius Capitularis procul dubio possit excommunicationem promulgare ad finem revelandi bona deperdita, vel scripturas, aut similia, nec non ad restitutiones faciendas, ut animæ exant à peccato.

Insuper certum est, quod Capitulum Sede vacante, seu deputatus ab ipso Vicarius Capitularis, possit absolvere à casibus Episcopo reservatis. Istud enim pertinet ad jurisdictionem ordinariam, & necessariam Episcopi; ne alioquin ex defectu Superioris potestatem absolvendi habentis, periculum immineret salutis animarum. Atque ob eandem rationem idem capitulum potest instituire Concellarium, qui à Casibus Episcopo reservatis absolvat. Abbas c. His que n. 3. de Majoritat. & obed. Barbosa c. Illa. n. 17. h. t. Card. Tuschus Lit. C. Concl. 56. n. 26. & 27. & communis.

Rursus passim tenent Doctores, quod Capitulum Sede vacante possit confirmare electiones Abbatum, & aliorum jurisdictioni Episcopi defuncti subjeutorum, per textum in c. Cum olim. 14. de Majoritat. & obed. Idemque præsentatos, atque per examen idoneos repertos in Beneficiis instituire, cap. 1. de Instituit. in 6. etique ex professo declaratum supra Tit. 5. De præbendis. §. 7. n. 189. & 190.

Item concedunt, quod Capitulum Sede vacante possit facere quosdam salutare Constitutiones, ad correctionem criminum, morumque reformationem, ac bonum statum Ecclesiæ pertinentes, quæ obligent totam Diocesim, durentque in tempus futuri Episcopi, donec revocentur: etique ex professo dictum supra Lib. I. Tit. 2. §. 4. num. 89. & seqq. Ubi etiam num. 92. subjungitur, Capitulum Sede vacante posse ex rationabili, gravique causâ, tollere Constitutiones ab Antecessoribus Episcopis latas. Non tamen potest Capitulum Sede vacante facere statutum, vel certas Capitulationes in præjudicium Ecclesiæ, aut juris Episcopalis, etiam si accesserit juramentum Canonicorum super harum observantia, c. Sicut nostris. 27. de Jurejurando. etique ex professo dictum supra Lib. 2. Tit. 24. de Jurejurando. §. 3. n. 81. 82. & seqq.

Potest quoque Capitulum Sede vacante, seu potius Vicarius Capitularis ipsius visitare Diocesim, atque idcirco recipere procuraciones, seu victualia sibi, suisque pro tempore necessaria. Fagnanus c. His que. num. 50. de Majoritat. & obed. post Rotam in una Burgens. Procuracionis. 10. Martii. 1597. coram Orano. Barbosa c. Illa. num. 16. h. t. Flamin. Marchettus in Praxi Vicar. Capitular. part. 2. tit. 18. num. 1. & 2. ac n. 19. & seqq. citans alios; atque istud inter alia intelligens, dummodo lapsus sit annus à postrema visitatione Ammissis, nec in proximo Ecclesia sit de Pastore providenda.

Quin imò potest etiam de delictis extra visitationem contra certas personas inquirere. Fagnanus loc. cit. num. 51. post Rotam in Burgens. Jurisdictionis. 22. Junii 1611. coram Card. Cavalerio; & etiam ejusdem Rotæ Decisionem 166. n. 2. part. 3. Recent. Federicus de Senis Consil. 16. num. 1. asserens, quod in puniendo crimina & excessus, & mores reformando, Capitulum id possit Sede vacante, quod potest Episcopus. Concordat Glossa in Clem. 1. v. Capituli. de Heretic. addita illa notabili ratione: quia aliis tempore vacationis remaneret crimina incorrepta.

Nec obstat, quod Vicarius Generalis Episcopi 69 vivens-

vivens, ex vi generalis commissionis sibi factæ, non possit inquirere, corrigere, aut punire subditorum excessus, text. clar. c. Licet. 2. de Offic. Vicar. in 6. Resp. enim, disparitatem esse: quia Capitulum Sede vacante non dicitur proprie Vicarius, aut Procurator Episcopi defuncti, sed Successor ipsius; habetque ordinariam jurisdictionem à Lege, & sine ministerio hominis sibi delatam: unde potest infinita, quæ non potest Vicarius Episcopi; prout notat Federicus de Senis Consil. 30. circa med. Ubi circa finem subjungit, quod Capitulum, in quantum succedit Episcopo, non sit inferius ipso: uti patet ex eo, quia juribus Episcopi utitur, atque absolvit excommunicatos ab Episcopo, juxta dicta num. 62. Inferior quippe hujusmodi excommunicatos absolvere non possit, can. Inferior. dist. 21. cum similibus.

70 Uterius certum est, quod Capitulum Sede vacante possit assistere matrimonio celebrando, juxta formam Concilii Trident. Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrimo. Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 28. nu. 5. Barbosa c. Illa. n. 20. h. t. Potest etiam cognoscere causas matrimoniales. Covarruvias part. 2. de Matrimonio. cap. 8. §. 12. n. 2. citans Franciscum Pavium in tract. De potestate Capituli Sede vacante part. 1. q. 10. Barbosa lib. 1. Jur. Ecclesiast. univ. cap. 32. n. 102. allegans alios. Ubi etiam ait, quod Concilium Trident. Sess. 24. cap. 20. de Reform. faciens, quod causæ matrimoniales Episcopi tantum examini, & jurisdictioni relinquuntur: solummodo excludat Prælatos inferiores, non vero Capitulum Sede vacante; eò quod non sit inferius Episcopo, sed par ipsi.

71 Potest ulterius Capitulum Sede vacante exigere rationem ab Administratores Locorum piorum. Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 75. num. 61. & d. c. Illa. num. 21. h. t. citans alios. Insuper Capitulum Sede vacante succedit in Episcopali jurisdictione compellendi Executores testamentarios, arg. c. Joannes. 19. & notat Jo. Andreas ibid. num. 9. & Abbas n. 2. not. 5. & Fagnanus num. 8. de Testamentis. Atque, ut taceantur plura similia, de quibus alii.

72 Tandem in Capitulum Sede vacante transeunt illa, quæ sunt Ordinis Episcopalis, ut, conferre Ordines, Christina consecrare, Basilicas consecrare, & hujusmodi. Non quidem, ut hæc per se ipsum exerceat (nam ea, quæ sunt Ordinis Episcopalis, nequeunt exerceri per Clericum non Episcopum, c. Quanto. 4. de Consuetud.) sed ut illa exerceat per alium Episcopum, quem ad ejusmodi actus Episcopales invitabit, cum cautela tamen; nempe cum protestatione, quod per hoc nihil juris illi Episcopo acquiratur respectu Ecclesiæ vacantis. Glossa fin. c. His qui. & Abbas ibid. num. 3. Hostiensis nu. 4. & Joan. Andreas num. 10. & Fagnanus num. 64. & seqq. de Majoritat. & obed. Barbosa lib. 1. Jur. Ecclesiast. univ. cap. 32. num. 113. Idque probatur ex can. Pontifices. 7. q. 1. junctâ Glossâ vers. Cum cautela. & c. Cum nullus. §. Episcopo. de Temporib. Ordinar. in 6. ubi Capitulum Sede vacante potest dare licentiam ordinandi.

73 Resp. II. Inter casus, quos certum est Capitulum Sede vacante non competere, præter prohibitionem alienationem bonorum Episcopaliū, & collationem Beneficiorum ad collationem solius Episcopi pertinentium &c. de quibus jam dictum: cum primis Capitulum Sede vacante non amplius succedit Episcopo in potestate concedendi Litteras dimissorias ad Ordines infra annum à die vacationis, nisi illis, qui actati fuerint; juxta novissimum Decretum Concilii Tridentini Sess. 7. cap. 10. de Reform. etique amplius explicatum supra Lib. 1. Tit. 11. De Temporib. Ordinationum. &c. §. 5.

numer. 120. & seqq.

Deinde Capitulum Sede vacante non succedit 74 in potestate deducendi jura Episcopi in iudicium, etiam defendendo. Abbas c. Novit. n. 4. & Fagnanus ibid. n. 22. h. t. Nam tempus Sedis vacantis non est conveniens ad aliquid agendum; vel tradendum super statu Ecclesiæ, seu Episcopi, cit. c. Novit. t. h. t. ibi: *Attendentes igitur, quod Episcopali Sede Vacante non debet aliquid innovari: cum non sit qui Episcopale jus tueatur:* & concordant dicta superius n. 15. & 16.

Tertio, Capitulum Sede vacante non succedit 75 in potestate supprimendi Præbendas, vel uniendo Beneficia, quæ ob tenuitatem reddituum Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum insignium, competit Episcopo in vim Concilii Tridentini Sess. 24. cap. 15. de Reform. Siquidem hæc facultatem concessit Concilium Tridentinum duntaxat Episcopis cum consensu Capituli: unde id non potest solum Capitulum; præsertim, cum talis suppressio Præbendarum sapiat quandam alienationem, atque inducat diminutionem cultus Divini. Azorius part. 2. lib. 3. cap. 38. quest. 9. Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 67. n. 3. & lib. 1. Jur. Ecclesiast. univ. cap. 32. n. 112. citans alios.

Insuper Capitulum Sede vacante non concedit 76 Litteras commendatitias, seu Formatas, quibus Clericus absolvitur à potestate sui Episcopi, ac perhibetur testimonium de vita, & Ordinibus ipsius, arg. c. Fraternalitati. 5. de Cleric. non resident. & notat Jo. Andreas ibid. n. 1. addita illa ratione: Quia est quædam alienatio, can. Fraternalitati. dist. 71. Fagnanus c. Significasti. numer. 3. de Offic. Archidiacon. Card. Tuschus Lit. C. Concl. 57. num. 36. asserens, quod Capitulum Sede vacante non possit Clerico dare licentiam transeundi ad aliam Ecclesiam, quia est alienatio.

Rursus Capitulum non succedit Episcopo in e- 77 jus jurisdictione accidentali, sed solum in ordinaria. Card. Tuschus Lit. C. Concl. 56. nu. 47. & 48. post Romanum Consil. 506. in fin. Baldus c. Ne pro defectu. nu. 7. de Election. iud. probans ex cap. 1. Ne Sede vacante &c. in 6. & concordant dicta superius num. 42.

Resp. III. Loquendo de tertia specie casuum, 78 nempe eorum, de quibus dubitatur, an competant Capitulo Sede vacante, plures horum referuntur à Jo. Andrea in cap. un. n. 2. de Majoritat. & obed. in 6. & Abbate c. Cum olim. num. 2. eod. quindecim tales casus adducente, atque resolvente. Verum de plerisque eorum hæcenus jam dictum est: unde breviter solum.

Quæritur IV. An Capitulum Sede vacante suc- 79 cedat Episcopo in dandis Indulgentiis? Puta, concedendo Indulgentias centum annorum in dedicatione Ecclesiarum, vel Indulgentias quadraginta dierum in Anniversario Dedicationis, & aliis de causis, juxta c. Cum ex. co. 14. de Penitent. & remission. & cap. ult. junctâ Glossâ vers. casibus eod. in 6. Resp. in resolutione hujus Quæstionis variare Doctores. Et quidem affirmativam sententiam, veluti probabiliorē, tenent Abbas c. Cum olim. n. 2. §. Tertio decimo de Majoritat. & obed. & Azorius part. 2. lib. 3. cap. 37. quest. 9. citans plures alios: ac sequitur Barbosa part. 3. de Offic. & potest. Episc. allegat. 88. n. 21. & lib. 1. Jur. Ecclesiast. univ. cap. 32. num. 91. allegans Doctores in c. Accedentibus. de Excessib. Prælat. Sylvester vers. Capitulum. quest. 10. Garcias part. 1. Prævis Episcop. vers. Indulgentia. nu. 2. Ant. Flamin. Marchettus part. 2. Praxis Vicar. Capituli. cap. 24. numer. 3. allegans alios. Rationem dant: quia concedere Indulgentias, non est actus Ordinis Episcopalis, sed jurisdictionis: ut inquit

inquit D. Thomas in 4. dist. 20. quest. 3. art. 3. Atque Capitulum succedit Episcopo in jurisdictione, non solum contentiosa, sed etiam voluntaria, saltem, quæ nulli præjudicat, neque casus reperitur in Jure exceptus.

80 Oppositam sententiam tenet Jo. Andreas c. Accedentibus. num. 2. de Excessib. Prælat. Fagnanus c. Illa. num. 14. h. t. citans plures alios, & asserens, hanc opinionem communiter teneri. Ratio esse potest: quia Capitulum Sede vacante non succedit in his, quæ sapientiam gratiam. Glossa cap. 1. vers. Præsentatos. de Institut. in 6. Simulque, quia potestas concedendi Indulgentias, videtur esse jurisdictionis extraordinariæ, atque de illis, quæ sunt refervata Dignitati Episcopali. Saltem totius esse, ut ad effugiendam omnem contradictionem Capitulum Sede vacante istam Indulgentiarum largitionem committat cuiusdam Episcopo, fateretur Barbosa cit. allegat. 88. numer. 21. & Marchettus ubi supra. apud quem plura de potestate Vicarii Capitularis.

TITULUS X.

De his, quæ fiunt à Prælati sine consensu Capituli.

I Ratio continuationis Rubricarum.

Scuti bonum commune Ecclesiarum exigit, quòd Capitulum Sede vacante omnia pro libitu facere, atque ordinare non possit: ita pariter præfatum bonum commune requirit, ne plenaria, profusque à Capitulo independens in omnibus potestas competat Episcopis, aliisque Ecclesiarum Prælati. Quia igitur Titulo præcedenti actum fuit de iis, quæ potest, vel non potest Capitulum Sede vacante: merito subiungitur præfens Rubrica de potestate Episcoporum, aliorumque Prælatorum, tractandi negotia sive Ecclesiæ cum vel sine consensu sui Capituli. Pro cujus clariori discussione sit

§. I.

De consensu, & consilio Capituli; & quando requiratur ad Acta Prælatorum.

SUMMARIUM.

- 2 Inter Consensum, & Consilium, est longa differentia. Consilium nemo cogitur sequi. Ibid.
- 3 Et cur nihilominus aliquando Prælati cogatur adhibere consilium Capituli?
- 4 Consilium quandoque sumitur pro Consensu.
- 5 Consilium reverentiæ obligat, estque servandum.
- 6 In quibus casibus generatim requiratur consensus Capituli? Et num. seqq.
- 7 Hæc questio procedit non solum de Capitulo Cathedrali respectu Episcopi, sed etiam de Capitulis inferiorum Ecclesiarum, & Monasteriorum respectu proprii Prælati. Ibid.
- 8 Minora negotia potest Episcopus, seu Prælati sine consilio, vel saltem sine consensu Capituli peragere: non verò majora.
- 9 Secus à speciali locorum consuetudine.
- 10 Istud amplius probatur. Etenim. seqq.
- 11 Consilium Capituli Superior sequi non cogitur.

quæ fiunt à Prælati &c.

- Ibid. & num. 2.
- 10 Bene tamen adhibere, ubi id de jure requiritur: & quidem sub nullitate actus. Et num. 3.
- 11 Ubi requiritur consensus Capituli, non sufficit consilium adhibere.
- 12 Generatim requiritur consensus Capituli in omnibus illis, in quibus vertitur Ecclesiæ, vel Capituli interesse, & vel præjudicium.
- 13 In quibus casibus in specie requiratur consensus Capituli? & num. seqq.
- Hic non requiritur, quando Episcopus procedit ut Delegatus Sedis Apostolicæ. Ibid.
- 14 Consensus Capituli requiritur in alienatione rerum ad Ecclesiam, vel Capitulum pertinentium &c.
- 15 Item, quando agitur de subjectione Capituli.
- 16 Et quoad obligationem Ecclesiæ, v. g. ex Deposito, Fidejussione &c.
- 17 Item, quando Collatio Beneficiorum communiter spectat ad Episcopum & Capitulum.
- 18 Quod ampliat ad alia, quæ spectant ad Episcopum & Capitulum simul.
- 19 Consensus Capituli requiritur in suppressione Canoniciatum, & unione Beneficiorum, propter tenuitatem Præbendarum in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis insignibus.
- 20 Item in unione Beneficiorum ex aliis causis.
- 21 Istud locum non habet in unione cuiuspiam Ecclesiæ facta Menſe Episcopali, aut ipsi Capitulo: quia tunc requiritur auctoritas Pape.
- 22 Solvitur Instantia.
- 23 Spectato Jure communi, requiritur consensus Capituli in inquirendis, puniendisque excessibus subditorum.
- Et quid loquendo de consuetudine? Ibid. & numer. 26.
- 24 Qualiter requiratur consensus Capituli in ventilatione causarum criminalium contra personas in Dignitate Ecclesiastica constitutas?
- 25 Consensus Capituli requiritur generaliter in omnibus casibus, in quibus alicubi viget consuetudo eundem adhibendi.
- 26 Valet Consuetudo, in præmissis casibus non requirendi consensum Capituli.
- 27 Eaque passim introductum est, ut in plerisque casibus Episcopi sine consilio, vel consensu Capituli procedere valeant.
- 28 Solvitur instantia ex c. Novit. h. t. desumpta.
- 29 Quenam negotia per Episcopum expediri debeant cum consilio Capituli? Et num. seqq.
- Spectato Jure communi, Episcopus non nisi cum consilio Capituli in Beneficiis instituire, vel destituere debet Abbates, Abbatissas, aliisque personas Ecclesiasticas. Ibid.
- 30 Atque olim in Ordinatione Clericorum tenebatur adhibere consilium Capituli: secus de facto.
- 31 Episcopus de Capituli consilio debet providere, ut habeatur lectio Sacre Scripturæ, doceaturque Grammatica &c.
- 32 Potest Episcopus convocare Capitulum, eique aliquid ad deliberandum proponere &c. Et num. seqq.
- 33 & 34. Et quid, si de re ad Episcopum, vel suorum commodum spectante agatur?

Quæritur I. In quo differat Consensus à Consilio? Resp. I. Inter Consensum, & Consilium, longa est differentia, ut loquitur Abbas cap. 1. num. 5. h. t. Hostiensis in Summa. eod. n. 2. vers. Sed quest. differentia. Pirhing h. t. n. 18. & Engel num. 1. eod. cum aliis. Nam Consensus idem est ac duorum, vel plurium sensus in idem, juxta textum

in caus. 29. q. 1. §. 2. Unde, quando requiritur consensus Capituli, tenetur Prælati sequi id, quod major & sanior pars Capitalium concluderit: alioquin nulliter agit, c. 1. ac seqq. h. t. Si autem tantummodo requiratur consilium Capituli, sola consultatio cum Capitalibus capitaliter congregatis facta sufficit, absque eo, quòd Prælati eorum opinionem sequi teneatur: prout est casus notabilis in c. Cum olim. 7. junctâ Glossâ vers. sive discordet. de Arbitris. Siquidem nullus cogitur sequi consilium alterius, etiam si illud petere teneatur, arg. cit. c. Cum olim. de Arbitris. & c. Cum in veteri. 52. de Election. ac sæpius responsiâ Sacram Congregationem Concilii, refert Fagnanus c. Cum ex eo. n. 20. de Reliquiis & venerat. Sanctor. Quin imò quilibet apud se ipsum explorare, ac deliberare debet, an illud, quod alius consilii, sibi expedit, nec ne, can. Quisquis. 14. q. 1. & l. 2. ff. Mandati. In quo posteriori loco dicitur: *Liberum est cuique apud se explorare, an expedit sibi consilium.*

3 Nec dieas. Ergo frustra Prælati aliquando cogitur consilium Capituli adhibere, si non tenetur sequi sententiam ipsius. Resp. enim cum Glossâ, c. Cum olim. vers. sive discordet. de Arbitris. & DD. passim, negando sequelam. Quin imò talis prævia consultatio cum Capitulo habita, potest ad multa esse utilis: tum quia hæc ratio, sive ob necessitatem requirendi consilium Capituli, occurrit præcipitantiæ Prælati; cogiturque Prælati melius deliberare negotium, & illud maturius resolvere. Tum quia potest quandoque consilium Capituli movere Prælatum ad aliqd faciendum; quod forsitan per se non fecisset, arg. c. Nicæna. dist. 31. Nam, ut habet illud vulgatum: *Oculi plus vident, quam oculus.* Hinc illud Ecclesiastic. cap. 32. *Cæleste Monitum: Fili, sine consilio nihil facias, & post factum non penitebis.* Atque idcirco non frustrane Jura in certis casibus flauerunt, quòd Prælati teneatur adhibere consilium Capituli, etiam sub nullitate actus isto non adhibito celebrati: ut c. Cum in veteri. 52. de Election. cum similibus.

4 Resp. II. His tamen non obstantibus Consilium quandoque accipitur pro Consensu, seu autoritate Superioris. Ita Fagnanus c. Admonet. n. 3. citans Butrium ibid. n. 5. & 6. & Cardinalem in 3. Not. de Renunciat. Atque idcirco innuit textus ibidem, utpote prohibens, ne quis Clericorum audeat Ecclesiis dimittere inconsulto Episcopo: nam ly, *inconsulto*, idem importat, ac sine consensu Episcopi; prout explicat Glossâ ibid. vers. *Inconsulto*. Neque enim ad dimittendum Beneficium sufficit consulere Prælatum, sed oportet illius consensum obtinere, can. Episcopus de loco. & can. Si quis Presbyter. 7. q. 1. cum concordantibus. Simile quid habetur in Concilio Tridentino Sess. 23. cap. 16. de Reform. illis verbis: *Quòd si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei Sacrorum exercitium interdicitur.* Nam ly, *inconsulto*, importare defectum consensus Episcopalis, patet ex contextu verborum; ac notat Fagnanus loc. cit. n. 13.

5 Tacetur Consilium reverentiæ: nam quòd istud obliget, ac proinde necessarium sit observandum, patet ex c. Ad aures. junctâ Glossâ fin. de Etate & quali. præsciend. estque jam dictum supra Lib. I. Tit. 2. de Constitutionibus. §. 7. n. 159. & 160.

6 Quæritur II. In quibus casibus, seu negotiis, generatim requiratur consensus Capituli? Hæc questio non solum procedit de Capitulo Cathedrali respectu Episcopi, sed etiam de Capitulo inferiorum Ecclesiarum, imò & Monasteriorum respectu proprii Prælati: nam in illis omnibus reperitur ratio unius corporis mystici, cujus caput est Episcopus, aliisque Prælati, membra verò esse

probantur Canonici, aut (loquendo de Monasteriis) ceteri Religiosi, seu Conventuales, arg. c. Novit. 4. h. t. insuper questio procedit duntaxat de bonis, atque juribus communibus; seu quæ ratione Ecclesiæ, atque unitatis corporis mystici, competunt singulis ut Collegio: nam quòd Episcopus aliusque Prælati capax domini rerum in particulari, liberè disporre possit de bonis suis patrimonialibus, extra controversiam est. Quibus prænotatis

Resp. I. Generatim loquendo, ac secus à speciali locorum consuetudine, minor negotia potest Episcopus, seu alius Prælati sine consilio, vel saltem sine consensu Capituli peragere; majora verò negotia, debet expedire cum consensu, vel saltem cum consilio Capituli: cum consensu quidem, quando is expressè requiritur à Jure: cum consilio verò, quando Jus vel expressè requirit consilium Capituli, vel fallim ipsamet res est gravis & ardua, majorisque momenti. Ita in re communi; & ratio generalis est: quia Capitulum cum Episcopo, vel alio Prælati suo, constituit unum corpus, cujus caput est Episcopus, seu Prælati, Capitulum verò repræsentat membra illius corporis: atque idè in rebus agendis non debent dividi, & separari membra à capite; quia hoc esset monstrum: Eadem Consilio probatur quoad singula. Nam

Dicitur imprimis, *Generatim loquendo, ac secus à speciali locorum consuetudine &c.* Siquidem data Conclusio stat loco regulæ, quæ procedit spectato Jure communi, secus à speciali locorum, seu Ecclesiarum consuetudine: nam quòd consuetudo in proposito plurimum valeat, ac proinde in praxi bene sit attendenda, ex professo dicitur infra num. 25. 26. & seqq.

Dicitur secundò sub disjunctione, *minora negotia potest Prælati sine consilio, vel saltem sine consensu Capituli peragere.* Nam in hisce minoribus negotiis consilium Capituli non requiritur, fateretur omnes: eò quòd ipsemet Prælati habet administrationem rerum suarum Ecclesiæ, c. Cum nobis. 19. §. fin. de Election. Sicut & Abbas totam potestatem habet circa cultum Divinum, aliisque res Monasterii sui, can. Nullam. 19. q. 2. Unde consequens est, quòd in minoribus negotiis non requiratur consensus Capituli, sed sufficit adhibere consilium ipsius, quòd tamen superior sequi non cogitur arg. c. Cum olim. 7. de Arbitris. Quin imò in rebus levioribus atque quotidianis, nec opus est consilio Capituli, utpote quòd impossibile foret semper congregare; & alioquin frustra committeretur Prælati administratio rerum Ecclesiasticarum, si in omnibus opus haberent consensus, vel saltem consilio Capituli.

Dicitur tandem in data Conclusionem, *majora verò negotia debet expedire cum consensu, vel saltem cum consilio Capituli, &c.* Illud liquidem patet ex toto hoc titulo, cum concordantibus. Unde quæ præcedenda sunt cum consilio Capituli secundum præscriptum Juris, non obstantem, quòd ejus consilium Prælati sequi non teneatur, tamen si tale consilium is non adhibeat, irrita erunt acta ejus: uti habetur c. Novit. 4. h. t. ibi: *Nos enim tales institutiones, & destitutions (sine consilio Fratrum, seu Capituli factas à Prælati) carere decernimus robore firmitatis.* Idem constat ex c. Quanto. 5. eod. & c. Cum olim. 7. de Arbitris.

Econtra, si quæ agenda sunt cum consensu Capituli, non sufficit duntaxat consilium ipsius adhibere; sed opus est etiam consensu Capituli, vel saltem majoris & sanioris partis ejus. Textus est in cap. 1. & c. Tua nuper. 8. & c. Pastoralis. 9. h. t. & alibi

Resp. II. Generatim requiritur consensus Capituli in omnibus illis casibus, seu negotiis, in quibus vertitur Ecclesiæ, aut ipsius Capituli interesse, sive